新建字〔2023〕6号                    签发人：段安堂
                                      办理结果:B

对市政协十三届一次会议

第103号提案的答复

尊敬的闫兴海委员：

您提出的“关于加快推进装配式建筑发展的提案”收悉。现答复如下：

关于落实推动装配式建筑发展有关政策问题

为进一步贯彻落《关于进一步加快推进装配式建筑发展的通知》（豫建科〔2022〕251号），加快推进我市装配式建筑发展，2023年4月18日，市住建局分别向市发改委、市自然资源和规划局印发了《关于严格落实<关于进一步加快推进装配式建筑发展的通知>的函》，要求各部门按照职责分工，压实工作责任，加大对各县（市）、区业务指导，加强市直部门间联动，严格实施范围、立项阶段、土地出让阶段管控，加快推进项目落地，做到应建尽建，建立装配式建筑项目台账，实现信息共享，确保如期完成省定年度目标任务，推动我市装配式建筑持续健康发展。目前，市住建部门与市发改、市自然资源规划和市生态环境等部门建立了联动推进机制，协同推动政策落实和项目落地。

关于加快推进装配式建筑标准化体系建设问题

我省高度重视装配式建筑标准化体系建设工作，目前，省住建厅已组建专业技术团队，正在加快编制河南省装配式建筑标准规范和标准图集，推动装配式建筑部品部件模数化、标准化、通用化，有效降低成本，构建装配式建筑标准化设计和生产体系，全面提高建筑品质。

三、关于加大装配式建筑项目的宣传报道问题
装配式建筑作为新型建造方式，在推进发展过程中，需进一步加强宣传引导，凝聚全社会思想共识，形成协同推动装配式建筑发展的合力。下一步，我市将以装配式建筑示范项目建设为契机，全程跟踪报道，充分利用报纸、广播、网络、微信等媒体，大力宣传装配式建筑建造速度快、受外部环境影响制约小、更加节能环保、建造品质高等优势，进一步提升社会公众对装配式建筑的认知度，推动我市装配式建筑持续健康发展。

四、关于将装配式建筑项目列入本市建筑项目相关评优评奖问题

目前，经与我局建筑市场监管科负责人进行沟通对接，达成了思想共识，并形成一致意见，同意将我市装配式建筑项目列入我市建筑项目相关评优评奖中。
感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！

（印  章）

2023年6月30日
联系单位及电话：市住建局  3696558

联 系 人：冯晓蕾
邮政编码：453000

抄    送：市政协提案委（2份），市委市政府督查办（1份）。